
 

 

               

 

 

RAPORT PËRMBLEDHËS I TRAJNIMIT  Vlerësimi i Artikujve Shkencor  

 

Qëllimi i trajnimit: 

Ky trajnim synoi të fuqizojë kapacitetet e stafit akademik në vlerësimin profesional dhe objektiv 

të artikujve shkencorë, si dhe në ndërtimin e një metodologjie të strukturuar për përzgjedhjen e 

punimeve cilësore për botim. 

 

Përshkrimi i zhvillimit të trajnimit: 

Trajnimi u zhvillua në formë të kombinuar teorike dhe praktike. Pjesëmarrësit u përfshinë në 

sesione interaktive ku u shpjeguan parimet themelore të një artikulli shkencor, metodologjia e 

vlerësimit, si dhe përdorimi i kritereve të standardizuara për rishikimin e punimeve. Gjatë 

punëtorive, pjesëmarrësit analizuan artikuj konkretë dhe përgatitën vlerësime të bazuara në 

strukturë, cilësi metodologjike dhe kontribut shkencor. 

 

Rezultatet e pritura: 

 Njohuri të avancuara mbi standardet ndërkombëtare të vlerësimit të artikujve 

shkencorë. 

 Përdorimi i instrumenteve të rishikimit të artikujve. 

 Aftësi për të identifikuar cilësinë, origjinalitetin dhe vlefshmërinë shkencore të një 

punimi. 

 Fuqizim i rolit të stafit si recensues dhe kontribues në revista të indeksuara. 
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